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☎㉓ 5111
FAX㉒ 5100

問…問い合わせ先
…申し込み先
※費用の記載がない
　ものは無料です。

土・日曜日および祝日は閉庁

❖お知らせの表記

市役所代表
市
民
交
流
プ
ラ
ザ
の
愛
称
が

「
ト
ワ
ー
レ
」
に
決
定
し
ま
し
た

　

市
民
交
流
プ
ラ
ザ
の
愛
称
募
集
に
98
件

の
応
募
が
あ
り
、
市
内
在
住
の
渡
部
真
奈

美
さ
ん
が
提
案
し
た
「
ト
ワ
ー
レ
」
に
決

定
し
ま
し
た
。

　

渡
部
さ
ん
は
十
和
田
市
の
「
ト
ワ
」
と
、

こ
の
施
設
を
通
じ
て
「
和
に
な
あ
れ
」
と

い
う
思
い
を
込
め
て
応
募
し
ま
し
た
。
選

考
委
員
会
で
は
「
輪
に
な
ー
れ
」
に
も
通

じ
、
市
民
活
動
の
拠
点
と
し
て
ふ
さ
わ
し

い
と
評
価
さ
れ
ま
し
た
。

問
市
民
交
流
プ
ラ
ザ
☎
58
５
６
７
０

問税務課土地係☎51 6768

希
望
者
に
「
高
齢
者
あ
ん
し
ん
カ
ー
ド
」

を
交
付
し
ま
す

　

身
元
や
緊
急
連
絡
先
が
確
認
で
き
る

「
高
齢
者
あ
ん
し
ん
カ
ー
ド
」
を
希
望
者

に
交
付
し
ま
す
。
運
転
免
許
証
サ
イ
ズ

で
、
自
己
記
載
し
携
帯
す
る
も
の
で
す
。

問
高
齢
介
護
課
☎
51
６
７
２
０

　上記①、②に該当した方は過払い金が戻ってくるかもしれません。
貸金業者が倒産する前に、善は急げ！まずはお電話ください。

①大手消費者金融へ５年以上返済を続けている。

借金のご相談 無料　任意整理…１社２万５千円

②金利が 25パーセント前後だった。

ご相談はお電話で
ご予約ください。☎0176-51-4317
http://www.acacia-forest.jp
〒034-0082 青森県十和田市西二番町８-４（十和田市現代美術館駐車場隣）

。

アカシアの森法律事務所 検 索

①大手消費

【有料広告欄】　　「広報とわだ」に広告を掲載しませんか。申込先　総務課広報男女参画係☎51 6702

いずみ法律事務所 弁護士　鈴木　陽大

離婚、相続、不動産
交通事故、債務整理
その他、様々な法的なお悩みについて

法律問題の専門家である弁護士にご相談を
☆初回３０分法律相談料無料
℡ ０１７６－５８－６５５８
青森県十和田市西一番町１７番６号　２階
http://izumi-law.sakura.ne.jp

弁護士　花生　耕子
青森県弁護士会所属

市
議
会
・
市
民
と
の
意
見
交
換
会

　

よ
り
多
く
の
皆
さ
ん
に
議
会
の
活
動
を

お
知
ら
せ
す
る
た
め
、
議
員
と
市
民
と
の

意
見
交
換
会
を
開
催
し
ま
す
。
事
前
申
し

込
み
は
不
要
で
す
。

と
き　

５
月
28
日
㈭　

午
後
７
時
〜

と
こ
ろ　

▼
太
素
塚
集
会
所
▼
金
崎
会
館

　

▼
西
小
稲
町
内
会
集
会
所
▼
八
郷
会
館

内
容　

平
成
27
年
度
市
当
初
予
算
と
議
会

　

活
動
に
つ
い
て
の
意
見
交
換

※
４
カ
所
で
の
一
斉
開
催
と
な
り
ま
す
。

※
車
で
の
ご
来
場
は
ご
遠
慮
く
だ
さ
い
。

問
議
会
事
務
局
☎
51
６
７
８
１

平成 27年度十和田市総合防災訓練を実施します
問 総務課防災係 ☎51 6703

※訓練はどなたでも参観できます。
※訓練には、緊急車両やヘリコプターが出動するほか、サイ
　レンを鳴らしたり、交通規制を実施する場合があります。
※悪天候で各種警報などが発令された場合には、  訓練を中止
　することがあります。

ところ　十和田市役所、法奥小学校、
　十和田湖総合運動公園、ふれあい
　広場（法奥小学校北側）ほか

午前９時～午後０時 35分
５月 28日㈭

固定資産税の納税通知書をご確認ください
住宅用地は税負担が軽減されます住宅用地は税負担が軽減されます

0000 － 0

区
分

所　　在　　地　　番
内訳

建　　築　　年 標準額 ( 円 )
棟番 順次

課税面積 ( ㎡ ) 本年度評価額 ( 円 ) 特例 登記地目又は種類 標準額 ( 円 )

土
地
西十二番町 157

500.00 7,500,000 住宅用地 　宅地

平成 27年度　固定資産税・都市計画

◆住宅用地の特例制度が適用されている土地には、５月に送付される「固定資産税・都市計画税 納税通知書」の課税
　明細書に「住宅用地」と記載があります。住宅用地の特例制度については市ホームページをご覧ください。

　住宅やアパートが建っている土地
（住宅用地）は、特例制度により税負
担が軽減されます。
※店舗、工場などが建っている土地
   や空き地は対象となりません。


